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Den 18. april 2024 

 

 

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 526 (alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødeva-

reudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 1. marts 2024. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Carsten Bach (LA). 

Spørgsmål nr. 526 (alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Hvordan har gebyret pr. besætning for kontrollen på veterinærområdet udviklet sig over de sidste 10  

år?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen er der indhentet et bidrag fra Fødevarestyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”Fødevarestyrelsen forvalter en række gebyrordninger, herunder ordninger hvor der opkræves formåls-

bestemte afgifter. En del af disse vedrører opkrævning af besætningsejere for kontrol mv. Fødevaresty-

relsen forstår spørgsmålet således, at der ønskes en oversigt over taksterne, der opkræves besætnings-

ejere. Der er i afsnit nedenfor for de enkelte gebyrordninger vist udvikling i gebyrtakster i perioden 2015-

2024. Tabellerne viser de gældende takster pr. 1. januar for årene 2015-2023, mens der for 2024 er vist 

gældende takster pr. 1. februar 2024. Såfremt gebyrer er indført eller opkrævningsprincipper ændret 

senere på året, er disse takster anført med bemærkning herom. Taksterne er omregnet til 2024-priser.  

Det fremgår for hver takst, hvordan den opkræves (for eksempel om det er en årlig afgift). Hvor meget 

den enkelte besætningsejer opkræves i gebyrer og formålsbestemte afgifter, afhænger bl.a. af hvor 

mange besætninger ejeren har og tidsforbruget til kontrollen.  

 

Der er tale om følgende gebyrordninger.  

 

Ordinær veterinærkontrol 

Gebyrerne opkræves bl.a. for kontrol vedrørende salmonella i besætninger og eksport af avlsmateriale.  

 

Tabel 1. Gebyrer for veterinærkontrol 

Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Veterinærkontrol 403 393 385 665 661 731 732 695 695 843 
Grundgebyr pr. kon-
trol 

Veterinærkontrol 528 530 529 916 928 1.026 1.048 1.016 1.016 1.281 
Påbegyndt kvarters 
tilstedetid i virksom-
heden 
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Opfølgende kontrol på veterinærområdet 

Gebyrerne opkræves for opfølgende kontrol på veterinærområdet. Der blev 1. juli 2022 indført gebyr for 

administrativ kontrol.  

 

Tabel 2. Gebyrer for opfølgende kontrol på veterinærområdet  
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Opfølgende kontrol på 
veterinærområdet 

403 393 385 451 449 674 675 641 807 993 
Grundgebyr pr. kon-
trol 

Opfølgende kontrol på 
veterinærområdet 

2.254 2.200 2.154 2.532 2.513 3.773 3.779 3.590 4.523 5.569 

Gebyr for sagsbe-
handling ved udste-
delse af påbud, for-
bud og bøde.   

Opfølgende kontrol på 
veterinærområdet 

528 530 529 622 630 946 947 900 1.134 1.451 
Pr. påbegyndt kvar-
ters tilstedetid i virk-
somheden 

Opfølgende kontrol på 
veterinærområdet 

3.161 3.086 3.021 3.552 3.527 5.295 5.304 6.348 6.348 7.814 

Gebyr for sagsbe-
handling ved udste-
delse af påbud, for-
bud og bøde. 

Opfølgende kontrol på 
veterinærområdet 

              326  326 331 

Påbegyndt kvarters 
tid til administrativ 
kontrol af f.eks. do-
kumenter. Udføres 
uden et kontrolbe-
søg og som opfølg-
ning på et påbud, et 
forbud, en bøde eller 
en indskærpelse.  
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Eksport fra besætninger 

Gebyrerne opkræves for eksport/udførsel af dyr fra en besætning. Særskilte gebyrer for kontrol udført 

uden for normal arbejdstid blev indført 1. oktober 2016.  

 

Tabel 3. Gebyrer for eksport fra besætninger 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Eksport fra besætnin-
ger 

403 393 385 456 471 643 656 666 666 795 
Grundgebyr pr. kon-
trol 

Eksport fra besætnin-
ger 

308 310 242 366 386 528 549 570 570 708 
Påbegyndt kvarters 
tilstedetid i virksom-
heden 

Eksport fra besætnin-
ger 

471 464 454 539 556 760 775 788 788 940 

Gebyr for udstedelse 
af TRACES-certifikat, 
når udstedelsen ikke 
kan gennemføres on-
line under kontrolbe-
søget. 

Eksport fra besætnin-
ger 

942 928 908 1.078 1.112 1.520 1.553 1.579 1.579 1.883 

Gebyr for udstedelse 
af et TRACES-certifi-
kat, når udstedelsen 
ikke kan gennemfø-
res online under 
kontrolbesøget og 
ved manglende retti-
dighed ift. indsen-
delse af oplysninger. 

Eksport fra besætnin-
ger 

1.055 1.039 1.018 1.209 1.247 1.594 1.739 1.767 1.767 2.106 

Gebyr for aflysning 
eller omlægning af 
en rekvireret kon-
trol. Normal arbejds-
tid 

Eksport fra besætnin-
ger 

    4.096 4.676 4.644 6.476 6.747 6.998 6.998 8.680 

Grundgebyr. Kontrol 
uden for normal ar-
bejdstid. Dækker to 
timers kontrol 

Eksport fra besætnin-
ger 

    512 584 593 809 843 875 875 1.085 
Efterfølgende påbe-
gyndt kvarter. Uden-
for normal arbejdstid 

Eksport fra besætnin-
ger 

    4.096 4.676 4.644 7.120 7.272 7.392 7.392 8.816 
Aflysning af en kon-
trol uden for normal 
arbejdstid 

 

Det bemærkes, at der i perioden 15. august 2019 til 31. december 2019 var en betalingsreduktion pr. 

kvarters faktureret tid. Betalingsreduktion skulle sikre, at udgifter til en styrket kontrol ikke blev over-

væltet på besætningsejere. Denne blev i stedet finansieret af bevilling. Taksten i skemaet er ekskl. beta-

lingsreduktionen. Betalingsreduktion pr. kvarters tilstedetid var 52 kr.  

 

Det kan oplyses, at kontrollen af udførsel/eksport af levende dyr er omfattet af aftale mellem den davæ-

rende S-regering og Venstre, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-

sten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet om et helhedsorien-

teret, mere risikobaseret og datadrevet kontrolkoncept for dyretransporter fra juni 2020.  
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Mælkeleverende besætninger 

Afgiften opkræves besætninger med mælkeleverende kvæg. Afgiften opkræves én gang årligt. Der var 

før 2021 to gebyrer, hhv. et gebyr for besætninger som benyttede sig af kvalitetsrådgivning hos SEGES 

som en del af egenkontrollen, og et for dem, der ikke benyttede sig af rådgivning m.v. Fra 2021 er der 

kun én afgift.  

 

Tabel 4. Afgifter for mælkeleverende besætninger 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Mælkeleverende be-
sætninger 

172 169 165 188 187 188         

Årlig afgift pr. besæt-
ning for mælkeleve-
rende kvæg, der be-
nytter kvalitetsråd-
givning hos Seges 
som en del af egen-
kontrollen. 

Mælkeleverende be-
sætninger 

948 925 906 1.040 1.033 1.039         

Årlig afgift pr. besæt-
ning for mælkeleve-
rende kvæg, der ikke 
benytter kvalitets-
rådgivning hos Seges 

Mælkeleverende be-
sætninger 

            188 42 42 190 

Årlig afgift pr. besæt-
ning der opkræves 
mælkeleverende be-
sætninger med kvæg 

 

Salmonella Dublin 

Gebyrerne opkræves for kontrol vedrørende Salmonella Dublin i besætninger med kvæg. Kontrollen 

startede 1. juli 2021. Frem til 1. juli 2023 blev opkrævet et grundgebyr og en takst pr. kvarters tilstedetid 

i besætningen. Pr. 1. juli 2023 blev gebyret omlagt til en taksering efter totaltidsprincippet.  

 

Tabel 5. Gebyrer for kontrol af Salmonella Dublin 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Salmonella Dublin             732 695 695   
Grundgebyr pr. kon-
trol 

Salmonella Dublin             1.048 1.016 1.016   
Gebyr pr. kvarters til-
stedetid i virksomhe-
den 

Salmonella Dublin                 619  622 
Pr. påbegyndt kvar-
ters tidsforbrug til 
kontrollen 
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CHR 

Gebyrerne opkræves til finansiering af CHR (det Centrale Husdyrbrugsregister) og kontrol. Gebyrerne 

pr. besætning opkræves én gang årligt. Gebyret for flytning af grise opkræves pr. flytning af grise. 

 

Tabel 6. Gebyrer for udgifter til CHR 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

CHR 19,3 19,2 19,0 16,80 16,7 16,8 14,3 10,6 10,6 16,8 Årsdyr pr. år (kvæg) 

CHR 467 465 460 406 404 406 345 257 257 408 
Besætning pr. år (får 
og geder) 

CHR 319 318 314 278 276 278 236 176 176 278 
Besætning pr. år 
(grise) 

CHR 4,5 4,5 4,4 3,9 3,9 3,9 3,3 2,5 2,5 4,0 
Gebyr for flytning af 
grise pr. flytning 

 

PRRS-kontrol 

Afgiften går til finansiering af kontrol vedrørende grisesygdommen porcin reproduktion- og respirati-

onssygdom (PRRS). Afgiften opkræves én gang årligt. Afgiften er indført i 2023.   

 

Tabel 7. Afgift for kontrol af PRRS 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

PRRS-kontrol                 526  529 

Opkræves pr. besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar med mere end 
10 søer eller mere 
end 100 grise. Be-
sætninger registreret 
1. februar opkræves. 

 

Gult kort - antibiotika 

Gebyrer og afgifter opkræves til finansiering af gult kort vedr. antibiotikaforbrug i besætninger. Der op-

kræves en årlig afgift pr. besætning med mindst 10 grise. Der opkræves desuden gebyrer ved udstedelse 

af påbud.  

 

Tabel 8. Gebyrer og afgifter til finansiering af gult kort vedr. antibiotikaforbrug i besætninger  
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Gult kort 6.329 6.178 6.049 6.490 5.006 5.051 5.059 4.805 4.805 4.694 
Gebyr for udstedelse 
af påbud  

Gult kort 3.337 3.258 3.190 3.422 2.640 2.658 2.663 2.529 2.529 2.471 
Gebyr for opføl-
gende kontrol i for-
bindelse med påbud 

Gult kort 229 500 491 531 409 412 229 390 390 242 

Afgiften opkræves 
pr. besætning med 
mindst 10 grise , som 
er registreret pr. 1. 
februar 
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Slagtekyllinger, trædepuder 

Gebyret opkræves for kontrol af trædepuder mv. på slagtekyllinger på slagterier. Gebyret opkræves eje-

ren af besætningen. Gebyret opkræves for hver levering pr. hus af slagtekyllinger.  

 

Tabel 9. Gebyrer til kontrol m.v. af trædepuder på slagtekyllinger  
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Kontrol af trædepuder 832 869 859 891 871 856 430 331 331 483 
For hver levering og 
pr. hus. Opkræves 
for slagtekyllinger  

 

Stikprøvekontrol ved pålæsning og aflæsning 

Afgiften opkræves til finansiering af stikprøvekontrol ved pålæsning og aflæsning af dyr samt dybdegå-

ende kontroller ved eksport/udførsel af dyr. Afgiften opkræves pr. faktureret kvarters tilstedetid pba. 

den tid, der medgår ved syn af dyr på ordningen ”Eksport fra besætninger” og ’’Samlesteder’’. Afgiften 

blev indført i 2020.  

 

Tabel 10. Afgift til stikprøvekontrol ved pålæsning og aflæsning af dyr samt eksport  
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Stikprøvevis kontrol 
ved pålæsning og af-
læsning 

          52 101 77 77 33 

Afgiften opkræves 
pr. faktureret kvar-
ters kontroltid ved 
syn af dyr til eksport 

 

Det kan oplyses, at kontrollen af udførsel/eksport af levende dyr er omfattet af aftale mellem den davæ-

rende S-regering og Venstre, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-

sten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet om et helhedsorien-

teret, mere risikobaseret og datadrevet kontrolkoncept for dyretransporter fra juni 2020.  

 

  



 

 

7 

Logbøger 

Gebyrerne opkræves for kontrol af logbøger ved udførsel/eksport af dyr. Det kan oplyses, at kontrollen 

af udførsel/eksport af levende dyr er omfattet af aftale mellem den daværende S-regering og Venstre, 

Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-

parti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet om et helhedsorienteret, mere risikobaseret og 

datadrevet kontrolkoncept for dyretransporter fra juni 2020.  

 

Tabel 11. Gebyrer til kontrol af logbøger ved udførsel af dyr   
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Logbøger 148 148 0 115 89 281 465 441 441 506 

Pr. logbog for forud-
gående kontrol af en 
førstegangslogbog 
fra en transportvirk-
somhed, der er auto-
riseret i Danmark el-
ler et andet EU-med-
lemsland. 

Logbøger 83 83 0 64 49 154 255 242 242 278 

Pr. logbog for den ef-
terfølgende kontrol 
af en logbog fra en 
transportvirksom-
hed, der er autorise-
ret i Danmark. 

Logbøger 47 47 0 37 28 90 149 142 142 164 

Pr. logbog  for den 
efterfølgende kon-
trol af en logbog fra 
en transportvirksom-
hed, der er autorise-
ret i et andet EU-
medlemsland. 

Logbøger             3.916 3.719 3.719 4.263 

Gebyr for admini-
strativ ekstrakontrol  
som opfølgning på 
en anmærkning i for-
bindelse med ekstra 
kontrol af logbøger. 

 

Dyrevelfærdskontrol i besætninger 

Afgifterne opkræves til finansiering af ordinær kontrol af dyrevelfærd i besætninger. Der sker opkræv-

ning én gang årligt. Der opkræves én afgift pr. besætningsejer uanset antallet af besætninger, og uanset 

hvilke dyrearter der indgår i besætningen. Afgiften opkræves for besætningsejere med mindst 10 dyr, 

dog 2.000 for fjerkræ. Fra 2022 blev afgiften differentieret, så der blev opkrævet et højere beløb for ejere 

af besætninger med kvæg og grise. I 2016 blev afgiften ikke opkrævet, da udgifterne blev finansieret af 

midler fra EU.  
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Tabel 12. Afgifter til kontrol af dyrevelfærd i besætninger  
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

1.837  1.806 2.066 2.094 2.154 2.127      

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar på mindst 40 
dyr (fjerkræ over 
2.000 dyr) iht. be-
kendtgørelse om 
CHR. 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

664  653 747 757 779 769      

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning på mindst 10 
dyr, for fjerkræ dog 
2.000 dyr registreret 
1. februar iht. be-
kendtgørelse om 
CHR. 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              3.326 2.010 3.168 

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar med mindst 40 
kvæg 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              3.284 1.985 3.128 

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar på mindst 40 
grise 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              2.061 1.245 1.962 

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar med mindst 40 
dyr med andre dyr 
end grise og kvæg. 
En række besætnin-
ger er undtaget her-
for.  

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              1.203 727 1.145 

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar med mindst 10 
kvæg 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              1.188 717 1.131 

pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning registreret 1. fe-
bruar på mindst 10 
grise 

Dyrevelfærdskontrol i 
besætninger 

              746 450 710 

Pr. besætningsejer 
pr. år med en besæt-
ning på mindst 10 
dyr registreret 1. fe-
bruar med andre dyr 
end kvæg og grise 
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VetStat 

Afgifterne opkræves til finansiering af driftsudgifter vedrørende VetStat. Afgifterne opkræves én gang 

årligt og blev indført i 2021. Det blev besluttet i aftale mellem den daværende VLAK-regering og samtlige 

af Folketingets partier om veterinærforlig 3 2018-2021 fra december 2017, at driftsudgifter vedrørende 

VetStat finansieres af en afgift.  

 

Tabel 13. Afgifter for udgifter til VetStat 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

Vetstat             393 397 426 

Ikke 
fast-

sat 
endnu 

Pr. besætning pr. år 
med grise, som er re-
gistreret 1. februar.   

Vetstat              0,3 0,3 0,2 

Ikke 
fast-

sat 
endnu 

Pr. årsdyr (kvæg) 

 

PRRS – Registrering og overvågning 

Afgiften opkræves til finansiering af udgifter til registrering og overvågning af PRRS. Afgiften opkræves 

ejere besætninger med grise. Afgiften opkræves én gang årligt. Afgiften blev indført 15. maj 2023. 

 

Tabel 14. Afgift for registrering og overvågning af PRRS 
Ordning, takst i kr. i 
2024-priser 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Opkrævning 

PRRS - registre-
ring/overvågning 

                947  1.608 

Opkræves pr. besæt-
ning registeret 1. fe-
bruar med mere end 
10 søer eller mere 
end 100 grise.  

 

”  
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